Imam al Ghazali memandang *masalahah-mursalah* hanya sebagai sebuah metode *istinbath* (menggali/penemuan) hukum, bukan sebagai dalil atau sumber hukum Islam. Sedangkan ruang lingkup

¹⁸ Nama lengkap Imam Al Ghazali adalah Muhammad bin Ahmad al Imam al Jalil Abu Hamid Al Thusi al Ghazali, lahir di Thusi daerah Khurasan wilayah Persia pada tahun 450 H /1058 M. Pada masa kecilnya ia sudah mempelajari ilmu fiqh kepada Syekh Ahmad bin Muhammad Al Razakani, teman ayahnya sekaligus orang tua asuh Al Ghazali. Kemudian belajar kepada Imam Abi Nasar Al Ismaili di negeri Jurjan. Selanjutnya, ia berangkat ke Nisafur dan belajar pada Imam Al Haramain Al Juwaini, guru besar di Madrasah Nizhamiyah Nisafur. Dengan cepat Al Ghazali dapat menguasai ilmu-ilmu pengetahuan pokok, seperti ilmu mantiq (logika), falsafah dan fiqh madzhab Syafi'i. Karena kecerdasannya ini Imam Al-Haramain mengatakan bahwa al Ghazali adalah "*lautan tak bertepi*". Setelah Imam Al-Haramain wafat, Al-Ghazali meninggalkan Naishabur (Nisafur), pergi ke Mu'askar untuk mengunjungi Perdana Menteri Nizam Al-Muluk, pemerintahan Bani Saljuk. Al-Ghazali disambut dengan penuh kehormatan sebagai seorang ulama besar. Menteri Nizam Al-Muluk akhirnya melantik Al-Ghazali pada tahun 484 H/1091 M, sebagai guru besar pada perguruan Tinggi Nizamiyah di kota Baghdad. Imam Al-Ghazali wafat di Tusia, sebuah kota tempat kelahirannya pada tahun 505 H (1111 M) dalam usianya yang ke 55 tahun.

¹⁹ Ainul Yakin. 2015. *Urgensi Teori Maqashid Al-Syari'ah Dalam Penetapan Hukum Islam Dengan Pendekatan Mashlahah Mursala*. Jurnal At Turats Vol 2 No. 1 Januari-Juni 2015. Hlm. 33.

- a) Imam Al Syafi'i²⁴ serta murid dan pengikutnya (*Al Syafi'iyah*) dan pengikut Imam Hanafi²⁵ (*Al Hafiyah*) termasuk al Zhahiriyyah²⁶.

²⁴ Nama lengkapnya Abu Abdullah Muhammad bin Idris al Syafi'i al Muththalibi al Qurasyi atau singkatnya Imam Al Syafi'i, lahir di Ashkelon, Gaza, Palestina, 150 H/767 M dan meninggal di Fusthat, Mesir, 204 H/819 M). Beliau adalah seorang mufti besar Sunni Islam dan juga pendiri madzhab Syafi'i. Imam Syafi'i juga tergolong kerabat dari Rasulullah Saw., ia termasuk dalam Bani Muththalib, yaitu keturunan dari al Muththalib, saudara dari Hasyim, yang merupakan kakek Nabi Muhammad Saw. Saat usia 13 tahun, Imam al Syafi'i di kirim ibunya untuk pergi ke Madinah untuk berguru kepada ulama besar saat itu, Imam Malik. Dua tahun kemudian, ia juga pergi ke Irak, untuk berguru pada murid-murid Imam Hanafi di sana. Imam Syafi'i mempunyai dua dasar berbeda untuk Mazhab Syafi'i. Yang pertama namanya *qaul qadim* dan *qaul Jadid*. Lihat: Abu Abdullah Muhammad asy-Syafi'i, <https://id.wikipedia.org>.

²⁵ Nama lengkapnya Nu'man bin Tsabit bin Zuta bin Mahan al Taymi, lebih di kenal dengan nama Abū Ḥanīfah, lahir di Kufah, Irak pada 80 H/699 M dan meninggal di Baghdad, Irak, 148 H/767 M). Beliau merupakan pendiri dari Madzhab Hanafi. Abu Hanifah juga merupakan seorang Tabi'in, generasi setelah Sahabat nabi, karena dia pernah bertemu dengan salah seorang sahabat Rasulullah Saw. bernama Anas bin Malik dan beberapa peserta Perang Badar yang dimuliakan Allah Swt.